
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 20 / 2025

OGGETTO:  ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  "GESTIONE  INTEGRATA  DELLA 
SALUTE  E  SICUREZZA SUI  LUOGHI  DI  LAVORO  PER LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI  -  EDIZIONE  4  -  ID  1619  -  LOTTI  4  -  CIG  MASTER: 
6522499871  -  CIG  DERIVATO:  9329573F2E  -  INTEGRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- il Decreto Legislativo 81/08 (Testo Unico Sicurezza) stabilisce le misure da adottare in 
materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori e definisce le figure che hanno 
un ruolo chiave in fase di prevenzione e valutazione dei rischi si rileva che, tra queste, il 
medico competente, è la persona (art. 2) “che collabora con il datore di lavoro ai fini della 
valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza sanitaria e 
per  tutti  gli  altri  compiti”  previsti  nel  Decreto,  e  l'RSPP o  Responsabile  del  Servizio 
Prevenzione e Protezione è colui che ha compiti fondamentali in merito alla gestione e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'organizzazione della sicurezza in azienda, con lo scopo di salvaguardare la salute e 
l'integrità dei lavoratori;
-  l'Amministrazione  comunale  è  tenuta,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.  81/08,  ad 
incaricare  figure  professionali,  specificatamente  abilitate,  per  l'espletamento  delle 
mansioni di cui sopra;
-  con  determina  320/2022  del  22/07/2022  si  è  proceduto  all'adesione  alla 
CONVENZIONE  CONSIP  "GESTIONE  INTEGRATA  DELLA  SALUTE  E 
SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI  LAVORO  PER  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 4 - ID 1619 - LOTTI 4 -  CIG MASTER: 
6522499871 - CIG DERIVATO: 9329573F2E;
-  detta  convenzione permetteva  di  attivare  singoli  contratti  attuativi,  stipulati  mediante 
Ordinativi Principali di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni, di durata di 3 (tre) anni  
nell'osservanza  di  quanto  disposto  nello  Schema  di  Convenzione;  di  cui  risulta 
aggiudicatario COM METODI (in RTI), con sede legale in Via Agostino Bertani 2 - 20154 –
Milano (Mi)- C. F. 07120730150 e P.I. 10317360153;

DATO ATTO CHE:
- nella determina suddetta veniva indicata come data di decorrenza il 31.07.2022;
- nel verbale di  consegna, allegato al presente atto, si dava atto che il  servizio veniva 
attivato  a  far  data  dal  25.09.2022 rideterminando pertanto  la  scadenza  al  25.09.2025 
ovvero di 3 anni così come previsto nello Schema di Convenzione;
- è necessario assumere impegno di spesa per l'annualità 2025 stimato in € 16.309,00, 
ovvero l'importo dell'annualità riproporzionato sui nove mesi;
 - il  Responsabile  Unico  del  Procedimento del  presente intervento è l'Arch.  Salvatore 
D'Amico, che subentra all’ Ing. Claudia Di Sano, in qualità di  nuovo Responsabile del  
Settore Lavori Pubblici e che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto;
- ai  sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.
- verranno osservate le disposizioni del’’art. 3 della legge 136/2010 in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- che al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo 
di Gara  CIG MASTER:6522499871 - CIG DERIVATO:9329573F2E, ai sensi 
dell’art.  3  L.  136/2010  come  modificato  dal  D.L.187/2010  convertito  con 
modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
-  che  il  presente  provvedimento  è  conforme al  D.  Lgs.  n.  82/2005,  Codice 
Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) DI  DARE  ATTO che  l'adesione  alla "GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE  E 
SICUREZZA SUI  LUOGHI  DI  LAVORO PER  LE  PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  - 
EDIZIONE 4 - ID 1619 - LOTTI 4 - CIG MASTER: 6522499871 - CIG DERIVATO: 
9329573F2E con COM METODI (in RTI), con sede legale in Via Agostino Bertani 
2 - 20154 – Milano (Mi)- C. F. 07120730150 e P.I. 10317360153 terminerà in 
data 25/09/2025.

2) DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma di € 16.309,00 come da prospetto in 
calce.
3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019).
4) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di al punto 2, su presentazione di regolari 
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.
5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è 
l'Arch.  Salvatore  D'Amico,  che subentra  all’  Ing.  Claudia  Di  Sano,  in  qualità  di  nuovo 
Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici  e che non sussistono conflitti  di  interesse,  in 
relazione al presente atto.
6)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
8)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 730200/3 2025 291 GESTIONE 

INTEGRATA DELLA 
SALUTE E 
SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI 
LAVORO PER LE 
PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

COM METODI 
S.P.A.

€16.309,00

Lì, 21/01/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


